4. Shalat Tarawih.

5. `Ujalah Fidyah Shalat.

6. Mathmah Ar-Ruba fi Ma`rifah Ar-Riba.

7. Al-Hujajul Bayyinah.

Adapun keterangan dari karya-karyanya tersebut adalah sebagai

berikut: pertama, Sullamul `Arsy fi Qira`at Warsy. Risalah ini selesai

disusunnya pada tanggal 24 Dzulqa`dah tahun 1376H (1956M) pada saat ia

berusia 25 tahun. Risalah setebal 40 halaman ini berisi tentang kaidah-kaidah

khusus pembacaan Al-Qur`an menurut Syaikh Warasy yang terdiri atas satu

mukadimah, sepuluh mathlab (pokok pembicaraan), dan satu khatimah

(penutup). Qiyas Adalah Hujjah Syar`iyyah.

seorang jama`ah pengajiannya; keenam, berjudul Mathmah Ar-Ruba fi

Ma`rifah Ar-Riba . Di dalam risalah ini dibahas beberapa persoalan yang

berkaitan dengan riba, seperti hukum riba, benda-benda yang ribawi, jenis-

jenis riba, bank simpan pinjam, deposito, dan sebagainya. Risalah ini selesai

ditulis pada tanggal 7 Muharram 1397H (1976M); dan ketujuh, berjudul Al-

Hujajul Bayyinah. Risalah ini dalam bahasa Indonesia memiliki arti

argumentasi-argumentasi yang jelas, yang selesai beliau tulis sekitar tahun

1960. Risalah ini mendapat pujian dari gurunya, Habib Ali bin

Abdurrahman Al-Habsyi. Bahkan dari gurunya ini, ia mendapatkan

sebagai anggota Konstituante bersama dengan ulama Betawi lainnya, seperti

Muallim Rojiun Pekojan, dan anggota MPRS. Ia juga ikut menandatangani

surat tuntutan pembubaran PKI tahun 1965.

Dalam usia 56 tahun, Guru Baqir berpulang ke Rahmatullah.

Tepatnya pada tanggal 28 Mei 1970 M/24 Rabi’ul Awwal 1390 H, malam

Jum’at, pukul 20.00. setelah Sholat Jum’at, jenazahnya dishalatkan di Masjid

Jami’ pesantrennya, Al-Anwar, Rawabunga (Rawa Bangke), Jatinegara,

Jakarta Timur.

13. KH. Noer Alie52

Satu-satunya ulama Betawi yang mendapat gelar Pahlawan Nasional

ini, tidak diketahui jelas tanggal dan bulan berapa ia lahir kecuali tahunnya,

intervensi pemikiran dan modernisasi sekuler, ataupun karena faktor

kiyainya yang banyak meninggalkan pondok pesantren, maka melalui

musyawarah antara para kiyai dan ulama pemimpin pondok pesantren di

Jawa Barat, yang diadakan di Cianjur 4-6 Maret 1972 M. (19-21 Muharram

1392 H), mereka sepakat membentuk Badan Kerja Sama Pondok Pesantren

(BKSPP) Jawa Barat, dengan KH. Noer Alie sebagai Ketua Umum Majelis

Pimpinan BKSPP didampingi KH. Sholeh Iskandar sebagai Ketua Badan

Pelaksana BKSPP, KH. Khair Effendi dan KH. Tubagus Hasan Basri. Ketika

sempat menuliskan sebuah buku yang diwariskan untuk generasi anak

cucu’nya. KH. Ali Syibromalisi Wafat pada tangal 3 Juli 1996.

11. Guru Hadi67

Guru Hadi, atau K.H. Abdul Hadi bin K.H. Ismail, masih keturunan

ke-10 Sultan Maulana Syarif Hasanuddin dari Banten. Dia lahir di Gang

Kelor, Kelurahan Jawa, Manggarai, pada tahun 1331 H/ 1912 M. Ia temasuk

salah satu murid Guru Marzuqi Cipinang Muara. Selain itu ia juga belajar

kepada Guru Mahmud Menteng, Guru Pekojan, Mu’alim Shodri Pisangan

Baru, dan ulama besar lainnya.

67 Sumber Majalah Al-Kisah, Nomor 15, 1-14 Jumadil Tsaniyah 1425H.

Di mata murid-muridnya, ada tiga sifat utama yang dimiliki Guru

Pertama mengaji al-Qur`an kepada Guru Haji Muhammad Ali

(Guru Sa`ali), kemudian kepada Guru H. Isma`il. Kemudian kepada Guru

H. Abdul Rahim Bin Basnawi, Kuningan dan kepada Guru H. Abdul Salam

Bin H. Hasni (Guru Salam, Rawa Bangke/Rawa Bunga, Jatinegara).

Pada tahun 1931 M, bertepatan dengan tahun 1349 H, ia berangkat

ke Makkah Al-Mukarramah dan berguru kepada beberapa ulama, yaitu

kepada Syaikhul `Alim Al-`Allamah Muhammad Ali Bin Husein al-Maliki

al-Makki, kepada al-`Alim al-`Allamah as-Sayyid Muhammad Amin Kutbi,

kepada Syaikh Ahyad Al-Bogori, kepada al-Faqih Syaikh Muhammad al-

Fathoni, kepada Syaikh Husein Bin Abdul Ghani al-Palembangi, kepada al-

`Alim al-`Allamah az-Zahidul Barakah Mufti Asy-Syafi`iyyah Syaikh Umar

Bin Abu Bakar Bajnid, kepada Syaikh Sa`id Bin Muhammad Bin Ahmad

Yamani As-Syafi`i, kepada Syaikh Idris Bin Sam`un al-Banteni (belajar

membaca qira`at Al-Qur`an riwayat Hafsh, Warasy, Ibnu `Amru, As-Susi,

dan Ibnu Katsir).

Setelah enam tahun menuntut ilmu di Makkah, pada tahun 1937 atau

bertepatan dengan tahun 1355 H, ia kembali ke Indonesia, tanah airnya. Di

Indonesia, ia melazimkan diri atau menuntut ilmu kembali kepada Habib

Ali Kwitang dengan membaca di hadapannya Kitab Enam Yang Masyhur

dalam Dunia Islam atau yang biasa disebut dengan al-Kutubus Sittah, yaitu:

Shahih Bukhari, Shahih Muslim, Al-Jami` At-Tirmidzi, Sunan Abu Daud,

Brunie Darussalam, Australia, Amerika Serikat, Kanada, dan Meksiko. Ia

wafat pada tanggl 28 Juli 2008. Muridnya yang menjadi ulama Betawi

terkemuka di Rawa Belong adalah KH. Abdul Mafahir.

5. KH. Abdur Razak Ma`mun

Nama lengkapnya KH. Abdul Razaq bin Ma`mun. Ia lahir pada

bulan Rabi`ul Awwal 1335H bertepatan dengan tahun 1916. Ia adalah cucu

dari Guru Muhammad Mughni, ulama besar Kuningan, Jakarta Selatan dari

garis ibu. Belum diketahui dengan pasti mengenai riwayat pendidikannya

di masa kecil sampai remaja, namun orang mengenalnya dari kiprah dan

karya yang diukirnya.

Di antara murid-muridnya

yang kemudian menjadi ulama terkenal adalah KH. Abdul Azdhim Suhami,

KH. Sidiq Fauzi, KH. Salim Jaelani dan adiknya, KH. Soleh Jaelani, KH.

Muchtar Ramli, KH. Abdul Razak Chaidir, KH. Abdul Hayyi, dan KH.

Abdur Rasyid.

KH. Abdul Razaq bin Ma`mun wafat pada tanggal 25 Muharram

1404 H/1 Nopember 1983 pada usia 67 tahun. Ia dimakamkan di Kompleks

Masjid Darussalam, Kuningan, Jakarta Selatan, berdampingan dengan

makam ayahnya, Guru H. Muhammad Ma`mun bin Jauhari bin Mi`un.

6. Guru Mail

Belum banyak data yang dapat menguraikan secara lengkap sosok

Ali sangat akrab. Mereka seperti bersaudara, saling mencintai dan nasihat-

menasihati dengan penuh kasih sayang. I juga tidak segan untuk berguru

kepada Guru Mughni dan Guru Abdurrahman bin Basnawi, keduanya

tinggal di kampung Kuningan. Guru Mail wafat pada 08 April 1967 / 28

Dzulhijjah 1386 H, dalam usia 84 tahun.

7. KH. Abdul Manaf Mukhayyar

Salah satu pondok pesantren terkemuka di Jakarta yang juga menjadi

salah satu yang terkemuka di Indonesia bahkan di Asia Tenggara adalah

Pondok Pesantren Darunnajah yang beralamatkan di Jl. Ulujami Raya No.

86 Pesanggrahan Jakarta Selatan.

Panggang merupakan daerah yang rawan perampokan, konon legenda

Darah Putih merupakan cerita yang menguatkan hal tersebut dan juga jauh

dari ajaran Islam. Beliau berdakwah sampai pulau terpelosok. Pribadinya

yang bersahaja membuat dakwahnya mudah diterima oleh warga asli

penghuni pulau. Beliau meninggal pada 20 Zulkaidah 1312 H /15 Mei 1895

M Kecintaan beliau pada Pulau Panggang juga menjadi tempat

peristirahatan beliau yang terakhir. Makam beliau dapat dijumpai pada

ujung timur pulau terebut

Selain Pulau Panggang, ulama betawipun dapat dijumpai di Pulau

Tidung. Adalah KH. Abdul Hamid dikenal dengan Ua Mamit yang berasal